- 1 -

连云港市应急管理委员会办公室文件

连应急办〔2022〕3 号

市应急办关于做好 2022 年度
应急预案演练工作的通知

各县、区人民政府，市各有关部门：

自我市机构改革以来，市、县区、镇街三级应急预案体系已

建成，市级总体和专项预案、县区级总体和专项预案、各镇街综

合预案已全部编修完成并按规定由各级政府颁布实施。为加强应

急预案演练工作，切实提高应对各类突发事件的能力，根据《突

发事件应急预案管理办法》和《江苏省突发事件总体应急预案》

《连云港市突发事件总体应急预案》等规定要求，请各县区、市

各有关部门、各镇街依据新修编的应急预案，结合工作实际，认

真开展本年度应急预案演练工作。现就有关事项通知如下：

一、高度重视，明确职责分工

开展应急演练是应急管理工作的重要内容，是检验预案实用

- 2 -

性、针对性、可操作性和锻炼队伍的重要途径，是促进政府各部

门落实工作责任、提高应对突发事件能力、保障人民群众生命财

产安全、维护社会和谐稳定的重要手段。各县区、市各有关部门

各镇街要充分认识应急预案演练的重要意义，明确分工，加强领

导，从资金、物资、人员等方面提供必要的保障。

二、突出重点，强化演练实效

各县区、市各有关部门、各镇街要系统分析本地区、本行业

主要生产安全事故风险和突发事件的规律特点，建立应急演练制

度，至少每 3 年进行一次应急演练。地震、台风、洪涝、滑坡、

山洪泥石流等自然灾害易发区域所在地县区、乡镇政府，重要基

础设施和城市供水、供电、供气、供热等生命线工程经营管理单

位，矿山、建筑施工单位和易燃易爆物品、危险化学品、放射性

物品等危险物品生产、经营、储运、使用单位，公共交通工具、

公共场所和医院、学校、景区等人员密集场所的经营单位或者管

理单位等，应当有针对性地经常组织开展应急演练。

三、总结评估，完善应急预案

各县区、市各有关部门、各镇街要依据《突发事件应急演练

指南》要求，规范组织演练工作。根据实际情况采取实战演练、

桌面推演等方式，组织开展人员广泛参与、处置联动性强、形式

多样、节约高效的应急演练。应急演练组织单位应当组织演练评

估，成立演练评估组，全程参与演练并及时做好演练总结评估工

作。评估的主要内容包括：演练的执行情况，预案的合理性与可

- 4 -

连云港市应急管理委员会办公室          2022 年 8 月 9 日印发